
 

 

植恩生物技术股份有限公司 

鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批） 

 

 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：植恩生物技术股份有限公司 

环评单位：国药集团重庆医药设计院有限公司 

二Ο二二年七月 

 



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

II 

 

 

  



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

I 

 

目录 

目录 ............................................................................................................................................ I 
[...]
本项目在厂区现有 B02 车间改建，利用厂区 B02 车间预留 5~6F 设置 NMN

生产线 1 条，同时现有盐酸他利克索（T20）永久停产，项目建成后新增 NMN100t/a

的生产规模，盐酸他利克索（T20）永久停产，削减盐酸他利克索（T20）生产

规模 2.07kg/a。盐酸他利克索（T20）停产后，闲置的浓盐酸和盐酸乙醇滴加罐、

500L 盐酸乙醇中转罐用于本项目 NMN 生产线。拟建项目在现有综合库房建设

冻库，其他公辅工程、环保工程和储运工程等依托厂区内现有设施，不新增建/

构筑物。 

本工程通过“以新带老”，将 B02 车间配套设置的“两级碱吸收+光催化氧

化+活性炭吸附”废气处理系统改造为“两级碱吸收+活性炭吸附/脱附+活性炭吸

附”，废气处理达标后经 25m 高排气筒排放；同时现有盐酸他利克索生产工艺

排污全部通过“以新带老”削减。 

本工程生产规模为β-烟酰胺单核苷酸（NMN）100t/a，同时削减盐酸他利

克索 2.07kg/a，新增劳动定员 18 人，生产车间实行四班三运转，每班 8 小时，

年生产 300 天。 



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

3 

 

三、环境影响评价工作过程概述 

根据《国民经济行业分类》，本项目属于 C27-医药制造业，2710 化学药品

原料药制造（维生素类：维生素 A 类原药、维生素 B 类原药、维生素 C 类原药、

维生素 D 或 DL-泛酸类原药、维生素 E 类原药、复合维生素类药、其他维生素

及其衍生物），按照《建设项目环境影响评价分类管理名录》，属于二十四、医

药制造业 27，化学药品原料药制造 271。因此，需编制环境影响报告书。 

《植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目环境影响报告

书》于 2021 年 12 月由长寿区生态环境局以《环境影响评价文件批准书》（渝（长）

环准【2021】105 号）予以批准。 

建设项目于 2022 年 1 月开工建设，建设过程中因新增发酵装置及配套环保

设施，构成重大变动，应重新报批建设项目的环境影响评价文件。 

受植恩生物技术股份有限公司委托，国药集团重庆医药设计院有限公司承担

了《植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目环境影响报告（重

新报批）》编制工作。 

接受委托后，我公司随即成立了项目组，开展了相关工作。根据项目特点，

结合收集的相关资料，进行环境影响识别，制定工作方案；开展评价范围内的环

境现状调查与监测，同时开展项目工程分析；在现状调查和工程分析的基础上进

行各环境要素的影响预测与评价，针对性的提出环境保护措施，并进行技术经济

论证。整理各阶段的工作成果，编制环境影响报告书，论证工程建设的环境可行

性。在整个环境影响评价过程中，建设单位作为责任主体将项目环境影响评价的

基本情况和内容成果向周边公众进行了公开，广泛征集了公众对拟建项目环境保

护方面的意见。 

四、分析判定相关情况 

（1）评价等级判定 

根据各要素环境影响评价技术导则的具体要求，并结合本项目工程分析成果，

判定本项目大气环境评价工作等级为一级，地表水评价工作等级为三级 B，地下

水评价工作等级为二级，声环境评价工作等级为三级；环境风险评价按照全厂整



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

4 

 

体考虑，大气、地表水环境风险评价等级均为一级，地下水环境风险评价等级为

二级，土壤评价等级为二级。 

（2）产业政策符合性 

根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》有关条款的决定，本项目属

于医药制造业项目，不属于指导目录中“限制类”和“淘汰类”项目，属于允许

类项目；并且项目于 2021年10月取得了重庆市企业投资项目备案证（项目代码：

2110-500115-04-02-480770）。因此，本项目的建设符合国家产业政策要求。 

（3）规划符合性分析 

本项目位于长寿经济技术开发区晏家组团，符合《重庆市产业投资准入工作

手册》和重庆市工业项目环境准入规定，符合《重庆市长寿区城乡总体规划》，

符合《重庆市长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》，符合重庆市、长寿

区“三线一单”管控要求，符合《长寿经济技术开发区晏家组团规划环境影响报

告书》环境准入要求。 

五、关注的主要环境问题及环境影响 

拟建项目环境影响评价关注的主要环境问题包括以下几个方面：①产业政策

及相关规划符合性，选址合理性；②项目的建设对环境空气、地表水、地下水、

土壤、噪声及固体废物等环境的影响；③废气、废水、噪声及固体废物（主要为

危险废物）污染防治措施的有效性、结合目前存在的环境保护问题提出“以新带

老”环保措施；④项目运行中的生物安全、环境风险及污染物排放总量。 

六、主要环境保护措施及环境影响 

（1）废气：拟建项目废气主要包括合成废气、发酵废气和无组织散排废气。 

合成废气经管道集中收集，采用“两级碱吸收+活性炭吸附/脱附+活性炭吸

附”处理达《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 1 大气污染

物排放限值后，经 25m 高排气筒高空排放。 

发酵废气中可能带活体微生物，废气管道收集，首先采用“微孔过滤器”灭

菌处理，再经“碱吸收+活性炭吸附”处理达《制药工业大气污染物排放标准》



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

5 

 

（GB37823-2019）表 1 大气污染物排放限值后，经 25m 高排气筒高空排放。 

无组织散排废气主要为贮存、转移和输送过程中，以及生产工艺过程中产生

的少量挥发废气。拟建项目有机溶剂主要为乙醇和乙酸乙酯，采用桶装，贮存于

危险化学品库，根据用量采用叉车转运至生产车间，通过密闭管道抽入生产设备；

并且将生产过程中的反应罐排空气、真空泵尾气以及加料等尾气采取集中收集、

处理。另外通过强化人员意识、规范管理等措施，减少因操作失误等因素造成的

废气无组织排放。 

根据预测结果，正常工况下，非甲烷总烃、TVOC、氯化氢、氨、和 PM10

等短期浓度贡献值均小于相应的环境质量标准。因此，本次评价拟建项目不需另

行设置大气环境防护距离。 

企业现有及在建项目环评中划定的环境防护距离为：A01 车间大气环境防护

距离为 100m、C01 车间大气环境防护距离为 50m、罐区大气环境防护距离为 100

米，结合总平面布置，厂区现有大气环境防护距离为北厂界 70m，西厂界 78m，

东厂界 35m，南厂界 10m。 

本工程建成后，保持现有大气环境防护距离不变，该范围内没有居民点、学

校等环境保护目标，不涉及环保搬迁。 

（2）废水：本项目废水主要为工艺废水、水环真空泵排水、地坪清洗水、

设备清洗水、废气处理系统排水、质检废水、生活污水、纯化水系统排水和循环

水系统排水，废水量共计 140.57m
3
/d，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN、Cl
-、硫酸盐、动植物油和石油类，其中发酵工艺废水和相关设备清洗

水中可能含有活体微生物。 

根据废水水质情况，本工程废水拟“分类收集、分质处理”，发酵工艺废水

（W1）和相关设备清洗水（W10-1）单独收集，车间内“湿热灭菌（121℃高温

灭菌 25 分钟）”预处理；工艺废水 W3、W4、W7、W8 集中收集，依托一期“单

效蒸发”或二期“MVR 蒸发”除盐预处理。“灭菌”预处理后的 W1、“除盐”

预处理后的 W3、W4、W7、W8 与其他工艺废水 W2、W5、W6 一并进入“UV+H2O2+

高效多维电解”高浓废水预处理系统处理后，再与其他废水汇合，一并排入厂区

废水处理站，经一期废水处理站“FASB 两段厌氧反应器+AB 工艺+接触氧化”



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

6 

 

处理或二期废水处理站“IC 厌氧反应+反硝化+好氧+硝化+MBR+非均相反应+接

触氧化+混凝沉淀”处理，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

（NH3-N、TN 和 TP 执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准）后排入园区污水处理厂，进一步处理达《化工园区主要水污染物排

放标准》（DB50/457-2012）中表 1 标准规定（COD 执行 60mg/L）后排入长江。 

采取以上措施废水收集、处理达标后排放，拟建项目废水对地表水环境影响

可接受。 

（3）固体废物 

拟建项目固体废物主要包括生产过程中产生的滤渣、滤液、浓缩液，蒸发系

统废盐，废树脂，废活性炭，冷凝废液，质检废液，沾染危险废物的废包材，污

水处理站污泥，未沾染危险废物的废包材，纯化水系统废活性炭和废反渗透膜，

生活垃圾等。其中生产过程中产生的滤渣、滤液、浓缩液，蒸发系统废盐，废树

脂，废活性炭，冷凝废液，质检废液，沾染危险废物的废包材，污水处理站污泥

属于危险废物，依托厂区现有危废暂存间暂存，最终交有危废处理资质的单位统

一清运处置；外包装材料集中收集后由专业单位回收，纯化水系统废活性炭和废

反渗透膜集中收集后交一般工业固废填埋场处置，生活垃圾由环卫部门统一收集

处置。 

企业委托他人运输、利用、处置工业固体废物时，应当对受托方的主体资格

和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求。 

本项目依托厂区内现有危废暂存间（一）和在建危废暂存间（二），现有危

废暂存间（一）建筑面积 82m
2，通过竣工环保验收，按要求采取“四防”措施，

满足环保要求；在建危废暂存间（二）位于占地面积约 80m
2，按要求采取“四

防”措施，地面防腐防渗，并设置警示标识。可通过内部调整转运周期以满足本

工程危险废物暂存要求。 

拟建项目固体废物严格按照相关要求收集、暂存、转运和妥善处置后，符合

环保要求，对环境影响可接受。 

（4）噪声 

拟建项目主要的噪声源有板框压滤机、过滤器、离心机、各类泵、风机和压



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

7 

 

缩机等机械设备，噪声值在 80～100dB（A）之间。 

拟建项目设备选型时尽量选用低噪声设备，通过在建筑上采取隔音设计，部

分设备采取减振、设消声器等措施进行治理。 

根据预测，项目在采取了一系列的减振、消声和隔声等噪声防治措施后厂界

噪声贡献值昼、夜间均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准要求，对环境的影响较可接受。 

（5）地下水 

拟建项目所在区域地下水类型为 HCO3-Ca•Mg 型水，各监测点位各项因子

均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准要求。经预测，在非

正常工况下，不考虑污染物在含水层的吸附、挥发、生物化学反应，B02 车间高

盐废水收集池泄漏事故工况下，在 100d 时，最大超标运移距离为 COD18m、

TN21m、Cl
-
12m 和 TP22m；1000d 时，最大超标运移距离 COD65m、TN73m、

Cl
-
46m 和 TP77m；10 年时，最大超标运移距离 COD140m、TN156m、Cl

-
103m

和 TP164m，发生事故性泄漏后，污染物不会流入到长江，对长江水质影响小。 

本项目所依托 B02 车间、危险品库房、危废暂存间、事故应急池、污水处

理站等均已参照石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50394-2013）、《危险废

物贮存污染控制标准》（GB/T18597-2001）等均按要求采取了地下水污染防渗

措施，本工程针对 B02 车间 5~6 楼及新建的高盐废水收集池采取重点防渗，另

外生产废水、物料输送管道均已采用“可视化”设计，厂区除绿化地带以外的地

面均进行硬化，事故废水发生的概率很小。本项目按要求设置地下水跟踪监控井、

制定地下水环境跟踪计划，项目运营期定期开展地下水环境监测，一旦发现异常，

立即排查泄露点。同时，评价区域周边居民全部使用自来水作为饮用水源，厂址

区污染物泄露不存在对周边居民饮用水水源的影响。 

在落实本评价提出的地下水环境污染防控措施后，拟建项目地下水环境影响

可接受。 

（6）土壤 

拟建项目位于长寿经济技术开发区内晏家组团，据现场调查，本项目评价范

围内土壤污染源主要为周边工业污染源。 



植恩生物技术股份有限公司鼎联分公司 B02 车间技改项目（重新报批）环境影响报告书 

8 

 

本项目针对各类污染物均采取了技术可行的污染防治措施，可确保污染物的

达标排放及防止渗漏发生，可从源头上控制项目对区域土壤环境的污染源强，确

保项目对区域土壤环境的影响处于可接受水平。因此，在企业做好两级防控和分

区防渗措施的情况下，本项目对区域土壤环境影响是可接受的。 

（7）环境风险 

拟建项目涉及的危险化学品主要包括 25%氨水、醋酸酐、乙酸、氢氧化钠、

乙醇、乙酸乙酯、31%浓盐酸、磷酸等，其中醋酸酐、乙酸、咪唑、乙酸乙酯等

属于《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B 中重点关注物

质。环境风险单元主要包括 B02 车间、危险品库、危废暂存间、污水处理站等。 

拟建项目建成前后全厂危险物质数量与临界量比值（Q 值）均属于 10≤Q＜

100；建成后前后所属行业及生产工艺特点（M）不变，均为 M2；危险物质及工

艺系统危险性（P）等级不变，均为 P2；拟建项目建成前后全厂大气、地表水环

境风险潜势均为Ⅳ级，地下水环境风险潜势为Ⅲ级。拟建项目不会提高全厂整体

环境风险水平，全厂综合环境风险潜势为Ⅳ级。 

本项目建成后，厂区内潜存火灾、爆炸、泄漏中毒等风险，项目在生产工艺

过程、设备、选材、生产管理等方面充分考虑了其环境风险，针对潜存风险制定

了较为周全的环境风险防范措施，并且在投产前修编环境风险应急预案。总体而

言，本项目建成后全厂最大可信事故不变，在采取严格的安全防护和风险防范措

施后，建设项目可能出现的风险概率将大大减小，能将事故的环境风险降到最低，